REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº     DE 2004
                                       (Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Solicita ao Senhor Ministro da Defesa

informações referente o abate de duas

aeronaves Brasileiras em território

colombiano.

Senhor Presidente:

Com fundamento no artigo 50, § 2º, da Constituição Federal e 115, Inciso I do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito a V. Exª. que seja

encaminhado ao Senhor  Ministro da Defesa o seguinte pedido de informação:

Conforme matéria do jornal Correio Brasiliense divulgada no dia 11 de março

do corrente ano,  a Força Aérea Colombiana (FAC), abateu mais um avião que,

entrou ilegalmente em seu território a partir do Brasil.

De acordo com a matéria esta foi a segunda aeronave proveniente do Brasil

abatida em território Colombiano.

Diante do exposto, dirijo-me a Vossa Excelência para solicitar o seguinte:

 Quantos e os nomes de todos os passageiros e tripulantes que

estavam na aeronave?

 Qual a nacionalidade e naturalidade desses passageiros e

tripulantes?

 A quem pertenciam as aeronaves?

 O que transportavam?

 De onde saíram?

Sala das Sessões,  17 de março de  2004

Deputada Vanessa Grazziotin
PCdoB/AM